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HØRINGSSVAR FRA BRINTBRANCHEN  
EU KOMMISSIONENS DELEGEREDE RETSAKTER FOR GRØNNE BRÆNDSLER 
 
Brintbranchen takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende EU Kommissionens 
delegerede retsakter for grønne brændsler - herunder hhv. C (2023) 1087 for grønne brændsler 
(RFNBO), C (2023) 1086 for minimumsværdien for emissionsbesparelsen fra RFNBO- og RCF-
produkter samt det dertilhørende annex.  
 
Begge delegerede retsakter har været (alt for) længe undervejs, hvilket desværre ikke 
nødvendigvis har højnet kvaliteten af de endelige produkter. Særligt fsva. C (2023) 1086 
(minimumsværdien for emissionsbesparelsen fra RFNBO- og RCF produkter (inkl. annex)) er 
Brintbranchen meget bekymrede over kompleksiteten og ufuldstændigheden af de bestemmelser, 
som fastlægges i dokumentet. Det er ganske simpelt meget svært tilgængeligt materiale, som 
efterlader en del uafklarede spørgsmål.  
 
Det er selvsagt problematisk for vores medlemmer, som nu skal leve op til de relativt uklare 
bestemmelserne for at kunne fortsætte deres arbejde. Vi gør fra Brintbranchen vores bedste for at 
søge information og svare på medlemmernes spørgsmål og håber meget på at kunne fortsætte det 
gode samarbejde med Energistyrelsen herom.  
 
I tillæg hertil, vil vi ift. C (2023) 1086 også gerne udtrykke bekymring over, at bestemmelsen 
betyder, at CO2 fra fossile kilder i en overgangsperiode vil kunne benyttes til produktion af grønne 
brændsler. Det er principielt vores opfattelse, at det alene bør være CO2 fra bæredygtige kilder og 
uundgåelige fossile kilder, der skal kunne indgå i produktionen af RFNBOs og således bruges til at 
opnå målene i VE-direktivet.  
 
Fsva C (2023) 1087 for grønne brændsler (RFNBOs) synes vi, at den yderligere forlængelse af 
overgangsperioden (vedr. additionalitet) er beklagelig. VE udbygning og produktion af RFNBOs 
følges ad. Ydermere finder vi det stærkt beklagelligt, at der lempes for kravene i budzoner med 
under 18 gCO2eq/MJ i elnettet. Det er en unødvendig bestemmelse, der grundlæggende har til 
formål at mindske presset po åVE udbygning i lande med stor andel af atomkraft.  Endelige er vi 
bekymrede over, om kravet om den timebaserede måling af samtidigheds-kriteriet er teknisk 
mulig for RFNBO producenterne.   
 
Alt dette sagt, er det dog vores helt klare konklusion og meget stærke anbefaling, at begge de 
delegerede retsakter nu vedtages uden yderligere forsinkelser. Hellere suboptimale delegerede 
retsakter end slet ingen. Vi kan ikke vente længere, hvis såvel Danmark som EU skal kunne leve op 
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til egne målsætninger på klima- og energiområdet – særligt set i forhold til den stigende globale 
konkurrence på området.   
 
Vi står naturligvis til rådighed for besvarelse af spørgsmål mv.  
 
 
 


